
Rejse til Nicaragua efteråret 2010
Af Mie Buus, formand for Venskabsforeningen Amigos de El Doradito

Rejsen havde til formål at skrive en projektformulering sammen med Venskabsforeningens 
nicaraguanske partner FUNDEMUNI. Til denne opgave havde vi i sommeren 2010 søgt 
og fået bevilliget penge af Projektrådgivningen/Danida som beskrevet i nyhedsbrev nr. 5 
(november 2010).
Nu er projektet, som hedder Ret til et liv uden vold, sendt ind, og vi kan forvente svar 
senest den 4. marts 2011. 
Som det fremgår, handler projektet om vold i familien. Vold er et stort og desværre vel
kendt problem i Nicaragua. 

I begyndelsen af 1990erne blev der skabt en enhed indenfor det nationale politi, der arbejder med 
voldsramte kvinder. Ifølge nicaraguansk lovgivning har kvinder og mænd lige rettigheder; men i vir
kelighedens verden er det anderledes. 48 procent af de nicaraguanske kvinder har været udsat for 
fysisk og psykisk vold (trusler eller lignende). I 2008 døde 65 kvinder af hustruvold, og hele 89.928 
anmeldelser på seksuel, psykisk og fysisk vold mod kvinder og piger blev indgivet samme år.
Går vi til departementet Nueva Segovia, hvor Murra Kommune ligger, beskriver følgende tal fra 2009 
situationen. Ifølge Comisaria de la Mujer y la Niñez de Nueva Segovia blev der i andet halvår af 2009 re
gistreret 543 tilfælde af vold i familien. Her udgjorde vold mod unge kvinder mellem 13 og 25 år 68%. 
Dette blot for at understrege, at der er brug for et projekt, som har til formål at gøre en indsats mod 
et stort samfundsproblem – uden at vi af den grund forestiller os, at problemet forsvinder i kraft af 
et mindre udviklingsprojekt; men det er vores forventning, at det kan sætte nogle personer i stand 
til at handle og bryde den onde cirkel, samt hos et større antal personer øge bevidstheden om, at 
vold er et samfundsproblem og ikke et problem, der kun hører ind under familien.

Gensyn med Managua
Den 17. november landede vi – Kirsten, Søren og Mie – i Managuas Augusto C. Sandino 
Lufthavn. Vi var et døgn forsinket på grund af tåge i London og efterfølgende ekstra over
natning i Houston, Texas.
Vi tog gensynet ind med alle sanser – inklusive den specielle lugt, som kun findes i Mana
gua. Varm luft mættet med dieselos fra de nedslidte busser fra Guatemala blandet med 
dunste af affald og krydret med eksotiske dufte fra blomstrende træer og buske. På vejen 
fra lufthavnen og ind til hotellet kom der mange spontane udbrud af genkendelse og forun
dring: Der lå jo Hotel San Jose hvor vore venner altid skulle sættes af, når de var med ind 
til byen. Det lignede sig selv med sin nedslidte facade. Til gengæld var der skudt flere nye 
store bygninger op, f.eks. et stort indkøbscenter, ’Galerias’. Glimtende og glitrende jule
træer var der sat op i alle rundkørsler – flere af dem skulle efter sigende have stået der 
si  den sidste jul; men der var såmænd også kommet nye til. Præsident Daniel Ortegas kon
tra fej kiggede ned fra store reklameskilte langs vejen. Slagordene var dog skiftet ud siden 
sidst. Der kommer sikkert flere reklamer til, for 2011 er valgår.
På hotellet mødtes vi med Jørgen Peter, der var rejst ind fra Quito dagen før efter en tur 
som rejseleder på Galapagos. Han var med os på hele turen.
Vi blev installeret på et hyggeligt hotel nær centrum af Managua, det blev vor base disse 
første dage.
Vejret var fint ca. 30 grader og tørt. Det regnede ikke af betydning i de 3 uger, vi var i Nica
ragua.



De første dage tilbragte vi i Managua med besøg og gensyn med gamle venner og steder. Vi 
aflagde et besøg hos vores gamle arbejdsgiver Mellemfolkeligt Samvirke, og blev opdateret 
på den situation, organisationen står i for nuværende efter en omfattende omstrukturering. 
Det var som altid hyggeligt at gense de kendte ansigter på kontoret, få en kop kaffe og en 
snak. Vi fik også lejet en bil til at komme rundt i uden problemer, og aflagde et besøg hos 
Anna og hendes familie i deres nye dejlige hus. Anna fortalte os bl.a., at hun er ved at ar
ran gere et op hold for unge fra Mellemamerika Komiteen i Nicaragua. Hun vil foreslå Murra 
som en mu lig hed, og her kan de unge danskere bl.a. hjælpe de unge fra Club de Adolecentes 
på inter netcafeen. Der bliver måske også andre aktiviteter, som de kan hjælpe til med – alt 
efter sammen sætningen på gruppen. Det kan også være, de foretrækker et andet om rå de af 
landet – det får vi se i 2011. 
Vi holdt et kort møde med Gloria Carrión og blev opdateret på situationen i kaffeselskabet; 
men hørte også om et spændende projekt, hun selv arbejder med. Det handler om at etab
lere en slags børnebiblioteker rundt omkring i Nicaragua og fremme børnelitteratur i lan
det. Det lød spændende, og det var måske en ide, der kunne omsættes i Murra. 
Men ellers var det jo med at komme i gang med rejsens formål og projektet Ret til et liv 
uden vold, der som nævnt skulle formuleres og skrives færdigt sammen med FUNDE
MUNI og med inddragelse af målgruppen/brugerne i Murra.
Vi havde på forhånd aftalt en plan for møder og aktiviteter med Anna, der er Venskabs fore
ningens repræsentant i Nicaragua og Bertha, der er direktør i FUNDEMUNI. Det viste sig 
dog, at planen måtte justeres – dels på grund af de mange aktiviteter, som FUNDEMUNI 
havde gang i som følge af deres 15 års jubilæum, og dels på grund af nogle forhindringer 
ude i Murra. Alligevel mener vi nu nok, at vi nåede det vigtigste, og at vi kan konkludere, at 
rejsen opfyldte sit formål.

Hos vor partner FUNDEMUNI i Ocotal

FUNDEMUNI er en almennyttig organisation, der fortrinsvis arbejder i Nueva Segovia med det formål 
at øge kvinders og unges deltagelse i egen sociale, økonomiske og kulturelle udvikling. 
FUNDEMUNI blev stiftet i 1995 og har således 15 års erfaring i Nueva Segovia med 
udviklingsaktiviteter, hvor målgruppen har bestået af landsbyledere, svage grupper, medlemmer af 
politiet, formynderiet for kvinder og børn, det kommunale udviklingsråd, lærere, sundhedspersonale 
og ungdomsnetværk.

FUNDEMUNIs hus i Ocotal.



FUNDEMUNI arbejdet med programmer i følgende kategorier: 1) Aktiviteter, der fremmer sundhed 
relateret til køn og reproduktion, 2) bevidsthedsfremmende processer, der fokuserer på køn og per
sonlig udvikling, deltagelse i samfundsdebatten og forebyggelse af vold, 3) uddannelse af per so ner, 
som tager sig af voldsofre, 4) støtte til undervisning om overgangen fra barn til ung, 5) psyko log
støtte og juridisk rådgivning.
FUNDEMUNI arbejder med workshops, hvor personlige beretninger, fysiske øvelser og rollespil er 
væsentlige dele af indholdet. Organisationen deltager i adskillige råd og netværk – nationale såvel 
som internationale – der arbejder med problematikker relateret til kvinder, vold og udvikling.
FUNDEMUNI har stor erfaring i at samarbejde med internationale organisationer, herunder danske 
organisationer og med den danske ambassade. Anna har tidligere været kooperant i FUNDEMUNI.
FUNDEMUNI har kontor i byen Ocotal, som ligger i det nordlige Nicaragua ikke langt fra grænsen 
til Honduras. Den ligger i samme departement som Murra, hvor vores projekt efter planen skal ud
foldes. 

FUNDEMUNIs stab, der hovedsageligt består af en række veluddannede socialarbejdere og 
psykologer, havde adskillige gode input og forslag til konkrete aktiviteter, som erstattede 
de lidt vagere formuleringer, der stod i den oprindelige ansøgning. I det hele taget var det 
rigtig godt at få diskuteret projektet med de meget velkvalificerede personer hos FUNDE
MUNI. Man kunne tydeligt mærke, at de er meget dedikerede, kompetente og erfarne i for
hold til det arbejde, de udfører. 
Fra FUNDEMUNIs side bliver der især lagt vægt på en metodologi, der fokuserer på dan
nelse og vedligeholdelse af selvhjælpsgrupper. Selvhjælpsgrupper er et meget centralt 
ele ment i arbejdet, og faktisk starter FUNDEMUNI med at oprette selvhjælpsgrupper for 
volds ramte i de workshops, de udfører. En anden vigtig ting er, at de voldsramte gives 
under visning i rettigheder og muligheder for hjælp. Her opererer FUNDEMUNI med et 
begreb, de kalder ’La Ruta de Acceso a la Justicia’. Det er de forskellige led i systemet – 
sund heds personale, politi, retsvæsen osv. – som på en måde udgør en kæde af forskellige 
instan ser, hvor de voldsramte bør kunne søge hjælp. En del af undervisningen i projektet 
kommer efter planen til at handle om, hvilke rettigheder man har, samt hvor og hvordan 
man hen vender sig til de relevante instanser for at få hjælp og en retfærdig behandling.
Vi hørte selvfølgelig også om de mange aktiviteter i forbindelse med FUNDEMUNIs jubi
læum, og vi deltog selv – om end kort – i et arrangement i en nærliggende landsby. Her så 
vi FUNDEMUNI i aktion, og vi mødte nogle af de andre partnere, som organisationen ar
bej der sammen med.

Møde hos FUNDEMUNI.



I Murra

Derefter tog vi ud til Murra sammen med Andreas. Han og Jørgen Peter havde noget kaffe
business, de skulle ordne. Vi mødtes over en middag med Denis Blandón, vor nye første
mand på fincaen, og fik om søndagen en rundvisning i kaffen. Han gjorde et rigtig godt 
ind tryk – fagligt interesseret, fuld af visioner og gåpåmod. Kaffen var helt tydeligt tjenlig 
til høst, og de næste dage blev der plukket kaffe af Cándido og hans mange børn (der havde 
ferie fra skolen). Sjovt nok viste det sig, at vi kendte Cándidos far som vi havde besøgt, da 
Jørgen Peter registrerede fugle i kaffeområder, dengang vi stadig arbejdede i Nicaragua.
 
Hos Casa Materna

Casa Materna fungerer som en slags jordmodercenter for gravide kvinder, der venter på at føde. 
På landet i Nicaragua foregår langt de fleste fødsler i hjemmet; men hvis der er problemer med 
graviditet og fødsel, kan de henvende sig hos Casa Materna. Casa Materna er det, man kan kalde en 
selvejende institution. Den blev oprettet af bondeorganisationen UNAG i 2008. UNAG har tilknytning 
til det sandinistiske parti; men Casa Materna samarbejder med alle uden at skelne til politisk eller 
religiøst tilhørsforhold. Den har en lille fast stab; men trækker også på en skare af frivillige. Mange 
af de kvinder, der kommer på Casa Materna, er meget unge – og flere har været udsat for vold. Det 
drejer sig hovedsageligt om voldtægt, hustruvold og manglende forsørgelse fra mandens side.
Stedet råder over 6 senge; men behovet er langt større. I 2008 modtog Casa Materna 160 kvinder, 
hvoraf de 109 fødte på stedet.

Hovedgaden i Murra med trafikkaos af fodgængere, biler, motorcykler og busser.



Vi håber at inddrage Casa Materna 
i projektet, og samme dag vi kom 
til Murra, aflagde vi et besøg hos 
Rosa Achoa, som er koordinator 
for Casa Materna. Hun vidste 
nok fra Anna og Andreas, at vi 
planlagde et projekt i Murra, og at 
det var i stil med det miniprojekt, 
som FUNDEMUNI udførte i 
samarbejde med Casa Materna 
i 2009; men hun vidste ikke så 
meget om det konkrete indhold i 
projektet. 
Rosa var desværre ret ophængt, 
da hendes mand var meget syg; 
men vi fik alligevel en lang snak 
med hende hjemme på hendes 
veranda, og hun satte os ind i 
den situation, som Casa Materna 
befinder sig i netop nu. De havde 
hårdt brug for hjælp, sagde hun, 
og de manglede plads. Før kunne 
de trække på nogle andre lokaler i 
bygningen; men de blev nu brugt 
af MINSA (Sundhedsministeriet) 
på grund af situationen omkring 
det jordskredsramte hos pi tal, der 
stadig står ubrugt hen. De vil gerne 
flytte ud af Murra, og UNAG har 
købt en grund i La Victoria; men 
de mangler penge til at bygge osv. 
Vi måtte gøre det meget klart for Rosa, at projektet ikke kan hjælpe dem med de planer. 
Men vi kan måske nok hjælpe dem i forhold til undervisning/støtte til arbejdet med de gra
vide og nogle mindre udgifter til drift af stedet via projektet, hvis de kan påtage sig at sam
ar bejde med FUNDEMUNI og løfte nogle af de praktiske opgaver. 
Det var rart at møde Rosa på en uformel måde hjemme hos hende selv. På de offentlige 
mø der siger hun ikke så meget; men her fik vi indtryk af en mere livlig og meget engageret 
person – en solid bondekone, der er vant til at spille en rolle i sit samfund.
Det efterfølgende møde på Casa Materna handlede især om at finde ud af hvilken rolle, 
Casa Materna kan/vil spille i projektet. Mødet gik godt, og Casa Materna med Rosa i spid
sen tilkendegav en positiv indstilling til projektet og Casa Maternas medvirken. Hun gjorde 
meget ud af at forklare, at de havde gode samarbejdserfaringer med FUNDEMUNI, og at 
mini projektet havde haft god tilslutning; men også at de havde nogle store økonomiske og 
ressourcemæssige problemer. 
Casa Materna er gennem de sidste par år blevet støttet af en irsk organisation via UNAG. 
Det projekt udløb for 4 måneder siden. Projektet bestod mest i at hjælpe dem med op byg
ning og drift af en butik med salg af børnetøj, som efter sigende fungerer godt. Men lige nu 
kører organisationen med et underskud.

Gravide kvinder på Casa Materna.



Møde med stakeholders i Murra
Faktisk ligger projektet i forlængelse af et tidligere møde med lokalbefolkningen i Murra 
tilbage i 2008. Dengang drejede mødet sig om at forklare vores tilstedeværelse i området 
og hvilke planer vi har, samt få et indtryk af de problemer og ressourcer, der var til stede i 
Murra. Der kom mange forskellige forslag til projekter, herunder bl.a. forslag til at støtte 
udsatte familier, hvor vold var et af problemerne. Der er således gået et par år med at etab
lere Venskabsforeningen, finde en god lokal partner og planlægge et projekt.
Det er vigtigt, at man inddrager lokalbefolkningen i planlægningen af projektet. Det gør 
man f.eks. ved at afholde en workshop med deltagelse af repræsentanter for de forskellige 
or ga nisationer, foreninger, landsbyledere, kirkerne osv., der udgør civilsamfundet. Derud
over er det også nyttigt at informere/inddrage andre vigtige repræsentanter bl.a. fra kom
mu nen og de statslige institutioner, der opererer i området. Der var en deltagelse på 26 
per so ner til mødet, der hver især havde nogle holdninger, meninger og input til projek tet. 
Der var flest deltagere fra Murra, men der var også personer fra andre landsbyer. Alle var 
interesserede i at høre, hvilke landsbyer projektet skulle foregå i, og alle ville gerne være 
med. 

Fra FUNDEMUNI deltog Yovira Merlo. Vi præsenterede Venskabsforeningen og projektets 
målsætning. Yovira gav en generel intro til emnet vold, og de mange former vold kan anta
ge. Folk kom selv med eksempler på vold. Der var en, som berettede om en lærer, der var 
vol delig mod sine elever. Læreren var blevet flyttet til en anden skole; men han burde jo 
være afskediget, mente fortælleren. En anden havde oplevet en voldelig nabo, og han havde 
forsøgt at snakke med naboen; men var selv endt med at blive truet. Sådan kom der flere 
eksempler frem, og emnet blev grundigt vendt og diskuteret under Yoviras dygtige ledelse.
Hun formulerede mange spørgsmål, og fik folk til at tage stilling til, hvilken rolle de selv og 
deres organisation spillede i forhold til at løse problemerne omkring vold. Der var ingen, 
som modsagde, at vold er et stort problem, og flere som f.eks. repræsentanten for MINSA 

Fra mødet med borgerne i Murra.



kunne fortælle om problemer, hun selv var stødt på i arbejdet. Flere fortalte ud fra per son
lige oplevelser, og viceborgmesteren udtrykte ønske om, at projektet kunne tilbyde work
shops som rettede sig mod mænd. Derfor har vi lagt en komponent ind i projektet, der 
hand ler om en ”ny maskulinitet”. Den kan måske give inspiration til nogle mænd, som tør 
tage et opgør med den gamle machoidentitet.
Hun gik derefter over til at forklare og inddrage folk i en mere konkret samtale om projek
tet og dets aktiviteter. Der udspandt sig en del diskussion om begrebet ’La Ruta de Acceso 
a la Justicia’, da flere af disse led jo netop var repræsenteret på mødet, og derfor kunne 
bidra ge med egne erfaringer og forslag.
Vi havde et par dages møder mere med FUNDEMUNI for at skrive projektformuleringen 
færdig.
Det handlede bl.a. om afklaring med hensyn til budget. Der skulle også lægges en tidsplan 
for udførelsen af projektets aktiviteter, og det skulle afklares, hvordan projektet skulle 
moni toreres og evalueres. 
Endelig måtte vi også finde ud af hvilke samfund, som projektet skulle omfatte, og dermed 
hvilke kriterier, der skulle ligge til grund for udvælgelsen. Der var flere ting at tage hensyn 
til; beliggenhed og adgang, størrelse og befolkningsgrundlag, centerfunktion, f.eks. eksiste
rende sundhedscenter, samt organisering og hvilke samfund, der eventuelt kunne servi ce
res sammen.  Hertil brugte vi bl.a. den rapport, som Gloria Carrión i sin tid lavede.
De udvalgte landsbyer blev: Murra by, Las Victorias, El Doradito, Los Ángeles, Santo 
Domingo, El Arenal, San Gregorio, El Rosario, La Reforma, San Pablo, Paredes, Los 
Cedros. 

De sidste dage tilbragte 
vi i Managua, dels med 
at skrive projekt og 
rapport, og dels med 
samvær hos vennerne.

De udpegede landsbyer i Murra 
Kommune, som skal med i projektet.


